中共兰州大学委员会文件

校党委发〔2008〕63号
关于印发《兰州大学兼职辅导员队伍建设
暂行规定》的通知

纪委，榆中校区工委、管委，各党委、党总支、直属支部，各学院，机关各部门，工会、团委：

按照《中共中央国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》（中发[2004]16号）及《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（教育部令第24号）等精神，结合我校《兰州大学辅导员队伍建设规定（试行）》精神和辅导员队伍建设的实际，形成了《兰州大学兼职辅导员队伍建设暂行规定》，经2008年9月27日党委常委会议讨论通过，现予印发，请各部门、各单位结合实际，认真贯彻落实。

附件：兰州大学兼职辅导员队伍建设暂行规定
                     共兰州大学委员会

                              兰   州    大   学

                               二○○八年十月六日

主题词：大学生  思想政治  规定
抄送：省教育厅思政处
兰州大学党委办公室                  2008年10月7日印发
附件：

兰州大学兼职辅导员队伍建设暂行规定

第一章  总  则
第一条 为深入贯彻落实《中共中央 国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》（中发[2004]16 号）精神，建设好一支以专职人员为主体、专兼结合的高素质的辅导员队伍，特制定本规定。

第二条 兼职辅导员是辅导员队伍的重要补充，学校应当加强兼职辅导员的支持和管理，发挥兼职辅导员在大学生思想政治教育中的重要作用。
第三条 辅导员的工作光荣而神圣，学校应建立良好的工作机制，引导优秀的专任教师积极参加到专、兼职辅导员工作中来，营造一个全员育人的良好氛围。
第四条 辅导员是高校学生日常思想政治教育和管理工作的实施者和指导者。辅导员应当努力成为学生的人生导师和健康成长的知心朋友。

第二章  要求与职责
第五条 兼职辅导员要帮助学生树立正确的世界观、人生观、价值观，确立在中国共产党领导下走中国特色社会主义道路、实现中华民族伟大复兴的共同理想和坚定信念。积极引导学生不断追求更高的目标，使他们中的先进分子树立共产主义的远大理想，确立马克思主义的坚定信念。
第六条 兼职辅导员要针对青年学生的特点，做好学生日常教育管理工作。经常深入到学生中去，了解掌握情况，经常性地与学生谈心、交流，有针对性地帮助学生处理好学习成才、择业交友、健康生活等方面的具体问题。做好对学生的安全教育，对学生中的重大事情要早发现、早汇报、早处理。做好本年级学生的教育、管理等有关档案材料的收集、整理与上报工作。
第七条 兼职辅导员要努力解决大学生的实际问题。落实好各级政府、社会和学校对经济困难学生资助的有关工作，积极开展就业指导和服务工作，努力开展大学生心理健康教育和心理咨询辅导，通过管理和服务育人，把党和政府对大学生的关怀落到实处。
第八条 兼职辅导员要开展经常性的学风教育和检查，帮助学生树立勤奋、求实、进取的学习风气。对学生所学专业及相关课程给予指导，帮助学生正确对待所学专业，认真完成学习任务，不断提高自身的科学文化素质。

第九条 兼职辅导员要指导班级开展各项工作。定期召开学生干部会议，指导和支持学生干部做好学生工作，培养学生的集体荣誉感，发扬优良校风，争创优良班风。

第十条 兼职辅导员要协助学院党、团组织开展工作。认真做好本年级学生党、团员的思想建设和组织发展工作，指导本年级学生积极参与校园文化和社会实践活动。

第十一条 兼职辅导员要加强学生思想政治工作的理论学习与调查研究，探索新时期学生工作的途径和方法。运用各种新的工作载体，努力提高思想政治工作的科学性、针对性和预见性。

第十二条 兼职辅导员要发挥自身优势，给学生以专业指导与人生引导。

第十三条 兼职辅导员要完成学校和所在学院交办的其它工作任务。

第三章  配备与选聘
第十四条 学校总体上要按师生比不低于1:200的比例设置本科生辅导员岗位。按《兰州大学关于进一步加强和改进研究生思想政治教育的实施意见（试行）》（校党委发[2007]55号）规定设置研究生辅导员岗位。学校鼓励各学院按“专职为主，专兼结合”的原则选聘一定数量的兼职辅导员，实现辅导员来源的多元化。

第十五条 兼职辅导员选聘应当坚持如下标准：

（一）中共党员。

（二）热爱学生工作，责任心强，乐于奉献，教书育人。

（三）具备讲师（含）以上专业技术职务的专任教师。

（四）年龄原则上不超过55周岁，身体健康。

第十六条 兼职辅导员选聘工作由学生工作部门统一部署，各学院根据实际工作需要和本院辅导员编制额度自行选聘并将选聘结果上报学生工作部门，经主管校领导审批后聘任。

第四章  管理与考核
第十七条 兼职辅导员实行学校和学院双重领导。学生工作部门对兼职辅导员实施宏观管理，学院对兼职辅导员开展日常管理与培训。

第十八条 学院要积极为兼职辅导员的工作和生活创造便利，将兼职辅导员与专职辅导员同等对待。

第十九条 兼职辅导员的考核按《兰州大学学生工作辅导员岗位职责及考核办法》执行，由学生工作部门、学院和学生共同参与，按年度考核。

第二十条 兼职辅导员原则上须任满两年以上。年度考核合格的兼职辅导员，其一年的工作折合成72学时的教育教学工作量，在年终考核、津贴、专业技术职务评聘时按人事和教务部门相关文件予以体现。

第二十一条 兼职辅导员工作满两年，考核合格，自愿申请进入专职学生工作教师专业技术职务系列者，可择优选聘。

第二十二条 考核优秀并且任满两年的兼职辅导员，学生工作部门可以直接推荐参加学校相关先进个人的评选。

第五章  附  则
第二十三条 本规定自颁布之日起施行。